
470 Den 28 Mars.

Lördagen den 28 Mars 1868.

Kammaren sammanträdde kl. 10 f. m.

Justerades ett protokollsutdrag förden 26 dennes samt protokollen 
för den 11 dennes eftermiddagen och den 12 dennes.

Upplästes och godkändes Lag-Utskottets förslag till Riksdagens un
derdåniga skrivelser:

N:o 9, i anledning af Kong!. Maj:t,s nådiga Proposition om anta
gande af en författning angående bouppteckningars och arfskiftens upp
rättande i stad; samt

N:o 10, i anledning af väckt motion om upphäfvande af sista mo
mentet i 37 § af 17 kapitlet Rättegångs-balken.

Företogs val af tjugofyra valmän för utseende af Riksdagens Full- 
mägtige i Riksbanken och Riksgälds-kontorct jemte deras suppleanter, 
äfvensom styrelseledamöter och suppleanter vid lånekontoren i Göte
borg, Malmö och Wisby; och befunnos, vid valförrättningens slut, der
till hafva blifvit utsedde:

Herr Faxe, A. med 95 röster.
» Geijer, J. O.
» Hallenborg, M.
” Hammar, C.
» von Hofsten, N. E.
» Leijonancker, F. W.

n 95 »
» 95 »
v 95 »
55 95 55

55 95 55

55 95 55

55 95 55

55 94 5!

55 94 55

51 94 55

55 94 55

55 94 55

55 94 55

55 Nisser, W. Ä. 
Friherre Peyron, G. O. 
Herr Bnwnmer, F.

55 Dickson, C.
Friherre Funck, F. A.
Herr von Gegerfelt, H. G. 
Grefve Harnilton, lj. B, A.

55 Croneborg, H.
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Herr Rydin, II. L. med 94 röster,
Grefve af Ugglas, L. 33 94 3?

55 Wachtmeister, H. 55 94 33

Herr von Kock, N. S. 55 93 33

55 Wffirn, C. F. 33 93 33

Friherre Tersineden, W. 33 54 33

Herr Montgomery-Cederhjelm 53 53 33

55 Falk, H. 0. 55 Öl 33

Grefve Piper, C. E. 55 51 33

Friherre Nordenfalk, J. 35 50 33

Företogs val af sex suppleanter till de valmän, som skola utse Riks
dagens Fullmägtige i Riksbanken och Riksgälds-kontorct, jemte deias 
suppleanter äfvensom styrelseledamöter och suppleanter vid lånekonto- 
ren i Göteborg, Malmö och Wisby; och befunnos, vid valförrättningens 
slut, dertill hafva blifvit utsedde:

Herr Bruzewitz, Fr. med 80 röster,
Grefve Wachtmcister, A. F. » 62 »
Herr Nordenfelt, O. ” 61 jj

55 Petre, C. » 43 »
55 Holmberg, C. ” 43 55

55 Troilius, C. O. ” 42 55

sedan genom lottning mellan ilo ledamöter, som erhållit 43 röster, 
blifvit bestämdt, i hvilken ordning de skulle såsom suppleanter in
träda.

Föredrogs ånyo och företogs punktvis till afgörande Banko-Utskot
tets den 21 ”och 24 dennes bordlagda Utlåtande N:o 9, i anledning af 
Häradshöfdingen C. F. Jacobssons ansökning om eftergift af återståen
de o<nildna beloppet å åtskilliga frän lånekontoret i Göteborg utgifva 
lån, derför han, såsom ansvarig inlemna re af lånehandlingarncs rolig
het’, stadnat i betalningsskyldighet.

l:sta punkten.

Herr Westman: Då jag reserverat mig emot Banko-Utskottets
nu föredragna Betänkande, 'angående ifrågasatt eftergift af en ostridig: 
fordran hos Häradshöfding Jacobsson, torde det tillatas mig, att med 
anledning af det slut, hvartill Utskottet kommit, fa yttra mig.

För mången kan möjligen synas förmätet af mig, att söka motsat
ta mi" ett beslut, som blifvit fattadt af så många aktade och upplyste 
ledamöter inom Utskottet; men för egen del anser jag mig halva illa 
motsvarat det förtroende hvarmed jag hedrades, da jag iif Eder, mine 
Herrar! insattes såsom ledamot i detta Utskott, om lag skulle vid det
ta tillfälle underlåta att närmare redogöra för de skäl, som lent mit) 
öfvertygelse om det råtta uti denna fråga,
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Det. torde derföre tillåtas mig, att i korthet redogöra för innehål
let af ifrågavarande ansökning och de skal, som för bifall dertill blif
va åberopade, samt angående handläggningen af detta ärende inom 
Utskottet.

Af handlingar^ inhemtas, att Jacobsson i sin egenskap af ansvarig 
inlemnare af åtskilliga utaf bonden Johannes Jansson från Störa Tjus- 
torp till sökanden insända och i lånekontor! belånade diskontreversa- 
ler till ett kapital af tillsammans 19,190 R:dr, hos Utskottet anhållit, att, 
dä dessa handlingar sedermera befunnits falska och Jacobsson stadnat 
i betalningsansvar för dem, njuta afskrifning för ett belopp af 12,000 
R:dr, hvartill berörda summa nedgått, dels derigenom att af en såsom 
säkerhet hypotisera^. och i Södra Tjustorp intecknad skuldsedel å
25,000 R:dr erhölls 
dels ocl< 
dels ock af sökanden

enligt utdelning i Janssons 
erlagde . .

konkurs
2,294:
2,1(14:
2,730:

75,
30.
95,

7,190: — 
för honom, 
varit nöd-

eller tillhopa
att Jacobsson såsom skäl för denna afskrifning anfört: att 
hvars lön vore otillräcklig till försörjning af en talrik familj, 
vändigt, att i likhet med andra bankens tjensteman öfvertaga komrnis- 
sionsuppdrag för lånesökande; att då det vore omöjligt, att omedelbar
ligen förvärfva bekantskap med alla lånesökande, sä måste man lita 
på andra i lånesökandens hemvist bosatte män, som voro kände, att 
vara trovärdige och vederhäftige; och att en sådan man var denne Jo
hannes Jansson, som under loppet af flera år uppträdt såsom kommis
sionär för allmogen inom Hägra socknar inom Skaraborgs län; och or
dentligen fullgjort de honom lemnade uppdrag; hvarjemte Jacobsson 
vidare uppgifvit, att han, till godtgörande af dessa 12,000 R:dr, icke ha
de annan tillgång än, märk mine Herrar! sitt lösörebo och den ringa lön, 
han åtnjöte, under förmenande tillika, att han icke haft den ringaste an
ledning, att tvifla på rigfigheten af de från Johannes Jansson insända

dennes bedrägerier drabbat 
hafva inträffa t i följd af 
vara helt och hållet oför-

pa

handlingar, och att den olycka, som genom 
Jacobsson, således väl kunde anses icke 
underlåten efterforskning ä hans sida, utan 
vållad.

_ Denna ansökning har styrelsen öfver lånekontoret i Göteborg t„ 
anförda skäl ansett sig kunna tillstyrka, men för den händelse densam 
rita icke kunde i sin helhet bifallas, har styrelsen föreslagit, att åtmin
stone största delen af dessa 12,000 R:dr måtte jemte upplupen och upp
löpande ränta efterskänkas och afskrifvas, och att för det belopp, som Ja
cobsson kunde kännas skyldig godtgöra, något lämpligt anstånd med 
betalningen måtte lernnas, på det densamma må kunna utan försäljning 
af hans lösörebo och en brådstörtande skuldsättning verkställas.

Dä denna fråga förekom till afgörande inom Utskottet, stadnade 
majoriteten i det beslut, som Betänkandet innehåller, att nemligen Ja
cobsson, emot det han inbetalte under tvenne år tillhopa 4.635 E:dr, 
skulle erhålla eu eftergift af 7,365 R:dr; eller kanske rättare en pre
sent af nämnda belopp — och hvarföre frågar man? Jo, för det att 
han, i egenskap af ombud för lånesökande, — och oaktadt han, såsom 
varande bankens ombudsman, borde framför någon annan bevaka ban
kens rätt, — med sin underskrift bestyrkt rigtigheten af lånehandlin-
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R-.dr. Dessa 3,000 R:dr i 
ett kapital af 60,000 R:dr.

gar, hvilka voro förfalskade — och sålunda bidrog att förleda styrelsen 
öfver lånekontoret att belåna dem.

När detta beslut skulle inom Banko-Utskottet justeras, företeddes ett 
under tiden från vederbörande tjensteman i Kammar-rätten erhållet ut
drag af taxeringslängderna för Göteborgs stad, under åren 1863 till och 
med 1866, det sista, som der var att tillgå. •— och hvad inhemtades 
deraf? Jo, att Jacobsson under första året varit påförd en bevillning 
efter andra Art. för en uppskattad inkomst af 10,000 R:dr: — och un
der de följande åren ieke allenast bevillning af allmän tjenstebefattning, 
hvarför inkomsten är upptagen under åren 1864 och 1865 till 2,350 R:dr 
årligen och ökad år 1866 till 8,150 R:dr, utan dessutom, under dessa 
trenne sistnämnda år, af kapital 3,000 R:dr, samt af rörelse 5,000 R:dr 
om året, — och således eu inkomst under 1864 och 1865 af tillhopa 
10.350 R:dr årligen och år 1866 af 11,150 
årlig inkomst af kapital skulle då motsvara 
För sådana inkomster var den man beskattad, som i sin ansökning 
uppgå!', att han icke hade annan tillgång, än sitt lösörebo och sin rin
ga lön. — Jag anser mig likväl icke böra lemna oanmärkt, att de för
hållanden, som häraf visade sig. i början väckte förvåning bland de 
ledamöter inom Utskottet, som ifrigast talat för denna eftergift, —• men 
man fann sig snart, och beslut fattades, att häröfver infordra utlåtande 
från styrelsen öfver lånekontoret i Göteborg. Detta korn, och deri vid
höll styrelsen sitt förra yttrande, hufvudsakligen af det skäl, att den 
icke kunde utfinna någon anledning till den bevillning för innehafvan
de kapital, som blifvit de föregående åren Jacobsson påförd, och fann 
styrelsen derföre denna taxering icke kunna lända till någon rättelse 
vid bedömande af Jacobssons ekonomiska ställning, helst nedsättning 
deri jemväl egt rum för år 1867, — under åberopande i öfrigt af Ja
cobssons eget utlåtande, som finnes i Betänkandet intaget, och deruti 
han anför skäl, som synas mig ganska haltande, då man torde böra an
taga, att han bättre än mången annan kan af sin debetsedel finna, att 
han under ifrågavarande år varit påförd inkomst för både kapital och 
rörelse. Dock har Jacobsson med företedt utdrag af taxeringshandlin-
gar för är 1867 visat, att han för samma är blifvit påförd 

af kapital 1,500 R:dr, mot
bevillning

för endast 8,850 R:dr inkomst, deraf likväl 
svarande ett kapitalbelopp af 30,000 R:dr.

Då jag nämnde om styrelsens öfver lånekontoret utlåtanden i den
na fråga, anser jag mig i sammanhang dermed böra meddela, att, ehuru 
Bankoreglementet innehåller, att styrelsen skall bestå af fyra ledamöter, 
nemligen tre inom kontorets distrikt boende samt ett banko-ombud, sä 
har likväl bankens ombud vid lånekontoret i Göteborg icke under- 
skrifvit något af de utaf styrelsen meddelade utlåtanden i denna fråga.

Då ärendet derefter förekom till slutligt afgörande inom Banko- 
Utskottet, ansåg sig Utskottet icke kunna frångå sitt förra beslut, som 
innefattas i det afgifna Betänkandet.

Innan jag vidare öfvergår till vederläggande af de skäl, som blif
vit anförda för beviljande af ifrågavarande afskrifning, torde det tillå
tas mig att fästa uppmärksamhet på de stadganden i gällande Banko
reglemente, som innehålla ovilkorlig betalningsskyldighet för dem, hviU 
ka inlemna länehandlingar, som sedermera befinnas falska,
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”En hvar, som till diskont- eller lånekontoren inlemnar något 
lånedokument, skall derå teckna sin ansvarighet för detsammas vig
tighet”:

”Men ehuru styrelsen således eger att af inlemnaren fordra ersätt
ning för hvad som utgifves å ett dokument, hvilket sedermera styrkes 
vara falskt, bör likväl styrelsen etc.”

Hvad äter beträffar beskaffenheten af dessa förfalskade lånehand
lingar, hvilka under ärendets handläggning i Utskottet blitvit i 
original infordrade och der varit tillgängliga, så inhemtas vid gransk
ning deraf:

att samma handlingar äro icke allenast daterade utan äfven till 
styrelsen öfver lånekontoret ingifna under tiden från Augusti till De
cember månad år 18C4 — och således om icke samtidigt åtminstone 
inom en kortare tidrymd; hvilket förhållande lättare föranleder till en 
jemförelse dem emellan, än om de blifvit ingifna tid efter annan under 
liera år; „

vidare, att sä väl låntagarnes som löftesmännens namn a alla 
dessa förfalskade lånehandlingar äro bevittnade af samma personer, nem
ligen Johannes Jansson i Stora Tjustorp och en vid namn Westerlund, 
samt att, efter hvad af anteckningen under dessa namn inhemtas, dessa 
båda vittnen icke varit boende på samma ställe, utan i olika socknar, 
— och slutligen, att dessa lånehandlingar icke allenast sakna intyg om 
vederbörandes vederhäftighet af både Konungens Befallningshafvande 
och domaren, utan äro försedda med intyg i detta fall endast åt be- 
mälde Johannes Jansson; — af hvilka omständigheter för mig synes, 
att vid ett noga aktgifvande på dessa förhållanden, det icke bort und
falla eu kommissionär, som i öfver 20 är sysselsatt sig med granskning 
af lånehandlingar, att misstänka äktheten af dessa handlingar, innan 
intyg om deras vigtighet derå tecknades af cn tjensteman, som ansva
rade" för sådant — och för sä vidt han ville undgå tillämpning af åbe
ropade stadgande!! i Bankoreglementet. Derjemte synes det mig vara 
ganska lätt för ett ombud, som vanligen har lånehandlingar hos sig 
förvarade i flera veckor, ja kanske månader, innan lånet utfaller, att ge
nom skriftvexling med vederbörande kronobetjening eller kyrkoherde 
vinna tillförlitlig upplysning om de personer, hvilkas namn finnas teck
nade under länehandlingen. vare sig såsom lånesökande eller löftesman, 
verkeligen finnas och om de ingått sådan förbindelse, som lånehandlin- 
garne utvisa; och då, efter hvad Jacobsson sjelf uppgifvit, af 72 låne
handlingar, som Johannes Jansson till honom insändt, 47 voro förfal
skade, skulle väl ett särdeles oblidt öde hafva hvilat öfver hans hand
lingssätt, om han icke skulle hafva påträffat, någon af de förfalskade 
handlingarne, då han skulle i ofvanantydda hänseende begära upplys
ning af vederbörande, så vida han velat göra sig möda, att om 
alla dessa handlingar äska dessa upplysningar, hvilket likväl jag för min 
del anser hafva varit hans ovilkorliga skyldighet, innan han, genom in
tyg å handlingen, att den var vigtig, ikiädde sig betalningsskyldighet, 
för så vidt handlingen befanns vara förfalskad. Ett sådant intyg, med 
hänsyn till anförda stadganden i Bankoreglementet, innefattar ju icke an
nat, än en borgen för länet, dä handlingen är förfalskad, och kan der
före icke hafva annan påföljd än likasom hos hvarje annan löftesman
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betalningsskyldighet, då tillgång saknas hos låntagaren. För min del 
kan jag således icke finna hållbarheten af det skäl, som Jacobsson åbe
ropat, då han yttrat, att ifrågavarande olycka kunde anses hafva in
träffat, »icke i följd af underlåten efterforskning ä hans sida, — utan 
helt och hållet oförvållad» — tv mig synes, att man på eu tjensteman 
kan hafva det billiga anspråk, att han icke intygar en handlings rig- 
tighet, utan att göra sig förvissad, att förhållandet är sådant. Jag 
vet visserligen att i gällande Bankoreglemente finnes mcdgifvet, att äl
ven enskild man, för hvilken styrelsen hyser förtroende, får utfärda be
vis om personers vederhäftighet för lån; men jag har dock föreställt 
mig, att denne man borde vara någon annan, än den som med sjelfva 
låneaffären hade att skaffa, och kanske till och med icke, någon af dem 
som finnas vara tecknade såsom vittnen under sjelfva lånehandlingen, 
så vidt man vill iakttaga några försigtighetsmått, för att söka förekom
ma belånandet af förfalskade lånchandlingar. I öfrigt är det väl tydligt 
och klart, att denna åt styrelsen medgifna rätt, att lita på enskild per
sons bevis om lånesökandens vederhäftighet, icke nemligen kan utgöra 
någon ursägt för en kommissionär att, i fråga om handlingens vigtighet, 
åberopa samma persons intyg om vederhäftigheten, ty annat är väl frå
gan om en lånehandlings riktighet och annat frågan om de personers 
vederhäftighet, hvilkas namn finnas å handlingen — de sednare kunna 
ju vara fullt vederhäftiga för den summa, handlingen innehåller — men 
deraf följer väl icke att handlingen icke kan vara förfalskad.

Jag talade om försigtighetsmått till förekommande af falska hand
lingars belånande. Ja, huru mycket lättare har icke kommissionären, än 
sjelfva styrelsen, att kunna förekomma dessa förfalskningar, om han med 
mera noggrannhet granskade honom tillsända handlingar och icke, kan
ske ofta mot ett högt arfvode, mången gång nog lättsinnigt tecknade 
intyg om handlingens vigtighet — af fruktan att förlora den mångå
riga kunden. — Och huru skall man kunna förvänta någon förändring 
i detta ofta öfverklagade förhållande, om den princip skulle af Riksda
gen uttalas, att desse kommissionärer kunde komma ifrån sin betalnings
skyldighet i detta fall, endast de gjorde ansökning derom hos Banko- 
Utskottet och dervid fogade ett tillstyrkande från styrelsen, som möj
ligen, vid något tillfälle, kunde anse sig höra understödja ansöknin
gen, för att icke sjelf blifva föremål för någon efterräkning, hvilket 
äter alltid synes kunna inträffa, om styrelsen antager för godt eu korn- 
missionärs intyg om rigtigheten af lånehandlingar, lydande å .större be
lopp, än som motsvarar den summa, hvarför denne kommissionär kan 
anses vederhäftig, emedan, för den händelse att lår.ehandlingarne äro 
förfalskade, betalningsskyldigheten, efter hvad jag redan visat, drabbar 
denne kommissonär, och derest tillgäng hos honom saknas, måste slut
ligen återfalla på styrelsen, som sålunda begått den oförsigtighet, att 
antaga eu person vara vederhäftig för mera än han verkligen eger.

Vare det likväl långt ifrån min tanke,' att uti ifrågavarande fall 
vilja kasta någon skugga på styrelsen — hvad jag yttrat är endast för 
att visa, hvartill nämnda princip kunde leda.

Vidare har Jacobsson åberopat, att hans ekonomiska ställning skulle 
i synnerlig mån rubbas, om han måste utbetala ifrågavarande summa. Ja! 
jag medger villigt, att jag bär mycket deltagande lör alla, hvilka icke
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kunna fullgöra sina förbindelser; men utom det, att jag hyser den säkra 
öfvertygelse, att Jacobsson med eu inkomst enligt företedd taxerings
längd af nära 9,000 R:dr och derjemte egare till ett kapital af 30,000 
Emir, kan med fästadt afseende tillika ii den ort, der han är boende, lätteli
gen blifva hjclpt utur ögonblickets förlägenhet, utan att behöfva äfven
tyra sitt bestånd, —• sä tror jag, att man, i fråga om bortskänkande af 
Statens medel, icke får låta hänföra sig alltför mycket af de känslor, 
man kan af medlidsamhet hysa för sina medmenniskor. Må i detta fall 
den enskildes kassa öfva barmhertighet, sä långt den kan, men icke 
bör man låta känslorna i detta fall fä något insteg i statskassan, ty då 
kanske den tid icke är aflägsen, att man möjligen kan undgå att be
höfva yttra sig, på hvad sätt banko vinsten skall användas.

Men denna fråga har äfven en annan sida, som jag icke kan undgå 
att vidröra, enär den kanske för mången bland Eder, mino Herrar, är obe
kant— nemligen den stora inkonseqvens, för hvilken Svenska folkets Re
presentanter nu skulle blottställa sig, om ifrågavarande afskrifning bevil
jades. Med detta afser jag den åsigt, som uti en fråga af alldeles ena
handa beskaffenhet, som den föreliggande, gjorde sig gällande sä väl 
inom Banko-Utskottet som bland alla Riksstånden för icke längre tid 
tillbaka än vid 1805 och 1866 årens riksdag, och således för ungefär 
tvänne är tillbaka.

Vid nämnda riksdag väcktes nemligen förslag om eftergift för en 
vaktmästare i någon af embetsverken här i hufvndstaden, jag tror i 
sjelfva Banken, af 4,520 R:dr som han ansåg sig böra ansvara för det 
lian, likasom Jacobsson, i sin egenskap af kommissionär för en låne- 
sökande i Diskonten, meddelat intyg om rigtigheten af fem lånehand- 
lingar, hvilka sedermera belunnos förfalskade och som han erhållit frän 
denne lånesökande, hvilken vid föregående riksdagar varit ledamot i 
hedervärda Bondeståndet, och derjemte Statsrevisor, i ändamål att till 
Bankens Diskontkontor härstädes inlemna». Detta anspråk, som icke 
understöddes af styrelsen öfver samma kontor, ogillades af Banko-Ut
skottet. och dess afstyrkande godkändes af alla Riksstånden, utan di
skussion, med undantag inom Bondeståndet, der några ledamöter höjde 
sin stämma för bifall till anspråket, såsom det vill synas, för att söka 
hjelpa den person, hvilken satt för mycket förtroende till en deras 
fordna stämlskamrat.

Vill man nu anställa jemförelse emellan förhållandena i dessa frå
gor, så visar sig att olikheten består deruti, att den ena frågan angår 
befrielse för en vaktmästare, med kanske 6 å 800 R:drs inkomst — nar
rad af eu f. d. ledamot i ett Riksstånd — och aftåg något öfver 4,000 
R:dr. Den andra äter berörer en Bankens tjensteman med 8 å 9,000 
R:drs inkomst, åt hvilken man borde med skäl vänta, större förmåga, än 
hos vaktmästaren i fråga om granskning af lånehandlingar — och den
ne Bankens tjensteman är bosatt i Göteborg ocli bär blifvit narrad af 
veu bondev — men summan angår 12,000 R:dr.

Jag lemnar åt en hvar, att häröfver vidare reflektera. Men jag 
bekänner öppet, att jag icke kan finna något, giltigt skäl, hvarföre skän
ken skulle föräras åt den sednare, då den beröfvades den förre, Möj
ligen finnes ett skäl derutinnan, att. den ene af sökanderne har mänga 
förespråkare, under det att den andre hade några få, Men, mine Efer-



Den 28 Mars.

rar! ursäkta då den. som under utöfning af sitt embete har skyldighet 
att uteslutande hålla sig vid saken, men icke till personerna, att han icke 
kan låta hänföra sig af ett sådant skäl i eu sä vigtig principfråga, som 
den ifrågavarande.

Det höfves en lagstiftande församling, att. så vidt möjligt är, handla 
konseqvent. Jag medger likväl, att sådant icke alltid har sig sä lätt. 
när man tager sig an att utdela presenter. Men derföre tror jag det 
är klokast och för framtiden nyttigast att icke beträda denna bana. sär
deles i en för folket i allmänhet ganska bekymmersam tid, och då lö
sen för (lagen är sparsamhet, ja! »sparsamhet», mine Herrar, ined .Sta
tens medel' Må det ock slutligen ursägtas mig. om jag för principens 
skull hållit mig vid denna fråga längre, än som kunde anses behöflig!.

Mine Herrar! Jag har nu fullgjort mitt uppdrag att redogöra för 
mina åsigter i denna förhandenvarandc fråga. Det är möjligt, ja san
nolikt. att de icke behaga alla. Men hvar finnes den, som kan göra alla 
till nöjes? För mig bär det varit eu pligt att uttala dern. och jag skulle 
således kunna sluta mitt yttrande. Men jag skulle likväl anse mig sjelf 
hafva illa fullgjort detta mitt uppdrag, om jag icke skulle våga ett för
sök. att fä ifrågavarande förslag upphäfdt: och def är af sådan anledning 
som jag hos Ilerr Talmannen anhåller om proposition på mitt yrkande: 
att Riksdagen måtte afstå ifrågavarande ansökning.

Herr Ekman. Johan Jakob: En del af de skäl. som den före
gående talaren anfört för afstyrkande af förevarande förslag, har jag 
redan förut vid frågans behandling i Banko-Utskottet haft tillfälle af
håra. Jag erkänner att uppgiften om den bevillning, hvartill härads- 
höfdingen” Jacobsson blifvit taxerad, och hvarom intyg hos Utskottet 
företeddes, gjorde Utskottet tveksamt, om det skulle kunna sätta lit till 
hvad styrelsen vid lönekontoret i Göteborg i sådant afseende anfört; 
och infordrades af sådan anledning yttrande frän bemäld;! styrelse, som 
vidhöll hvad den i sitt förut afgifna yttrande anfört och fortfarande till
styrkte afskrifningen af Jacobssons ifrågavarande skuld, under uttalande 
af den öfvertygelsen. att han ej skulle kunna betala den utan en högst 
väsendtlig rubbning i hans ekonomiska ställning. Att sä är förhållan
det tror jag man icke har skäl att betvifla. Den föregående talaren 
har antagit, att Jacobsson eger ett kapital af 30,000 R:dr. För min 
enskilda del måste jag bekänna, att jag icke eger någon visshet om han har 
något kapital, större eller mindre, men jag har ingen anledning förmo
da att lian eger mer än sitt lösörebo; och den omständigheten, att han 
de sednare åren varit taxerad för kapital af 60,000 R:dr, som för är 
1867 nedsatts till hälften, synes mig icke, i betraktande^ af åtskilliga 
förhållanden, ega den afgörande betydelse, att man derpå bör grunda 
sin opinion om" Jacobssons förmögenhefsvilkor. Att han icke besvärat 
sig öfver den honom påförda beskattning såsom för hög kan väl an
föras såsom bevis för antagandet att lian sjelf icke ansett sig för högt 
beskatta!!, men härvid torde ej böra förbises, att Jacobsson svårligen 
kunnat veta på Indika grunder taxeringen blifvit verkställd. Åtmin
stone bär rubriken i hans skattesedel »bevillning för inkomst af kapi
tal och arbete» icke gifvit någon ledning för bedömandet om och till 
hvad belopp han antagits ega kapital. Om ock Jacobsson ansett den
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inkomstsumma af 11,150 R:dr, hvarför han är 1866 påförts bevillning, 
vara för högt beräknad, har han dock icke brytt sig om att deröfver 
besvära sig, dä lian icke vetat om och i hvad män lian vid taxeringen 
antagits ega särskild! kapital. Sådant kan ju förhällandet åtminstone 
tänkas hafva varit och för min del har jag icke det ringaste skäl att 
bet villa det.

Vidkommande påskriften af intyget ä de sedermera såsom falska 
befunna lånehandlingarne, tror jag, att man är fullt berättigad och äfven 
skyldig att antaga, det Jacobsson ej haft ringaste anledning betvifla 
handlingarnes rigtighet, särdeles om man dervid tager i betraktande det 
bevis. Jacobsson bland annat företett, nemligen det af Kong!. Göta Hofrätt 
meddelade utslag, hvaraf ädagalägges, att Johannes Jansson, som till 
Jacobsson insändt ifrågavarande förfalskade handlingar och i 15 är besörjt 
låneoperationerna i sin hemort, åtnjutit stort anseende för redbarhet, or
dentlighet och vederhäftighet; och jag kan ej finna, att Jacobsson mer 
än någon annan haft skäl att ifrågasätta Janssons hederliga tänkesätt 
utan tvärtom haft all anledning tro, det han var en särdeles aktad och 
redbar man, till hvilken förtroendet gick sä långt, att intyg frän honom 
om länesökandes och löftesmäns vederhäftighet togos af bankstyrelsen 
för godt. Under sådana förhållanden kunde det så mycket mindre haf
va ifrågakommit, att Jacobsson, såsom den förste talaren antydde, skulle 
hafva misstänkt Iånehandlingarnes äkthet och, för att härom förskaffa 
sig visshet, skriftvexla med vederbörande kronobetjent eller Konun
gens Befallningshafvande, som ju Johannes Jansson haft dessa lå- 
neoperationer att besörja och insändt handlingar^ till Jacobsson. 
Jag tror derföre, att, dä Johannes Jansson under så lång tid åt
njutit både sin orts och bankstyrelsens förtroende, Jacobsson svårli
gen kunnat misstänka rigtigheten af de handlingar denne insändt. För 
min del anser jag verkligen, att sådana mildrande omständigheter i 
detta fall förekommit, att Utskottet, på sätt som skett, kunnat tillstyrka 
Riksdagen att efterskänka en del, t. ex. eu tredjedel, af den fordran Sta
ten ostridigt eger hos Jacobsson på grund af hans intyg om de förfal
skade handlingarnes rigtighet. Den siste talaren har ock medgifvit, att 
tall kunna gifvas, der en sådan eftergift ä Statens sida inä ske och ett 
sådant fall tror jag detta vara. Här är ju icke fråga om Jacobssons 
lagliga skyldighet att betala, utan frågan är om mildrande omständig
heter förefinnas, som ur billighetens synpunkt tala för eftergift af en del 
utaf hans skuld. Den siste talaren har väl anfört ett exempel frän fö
regående riksdag, dä i ett dylikt fall, som detta, eftergift icke bevilja
des. Det må sä vara och jag känner icke huru härvid förr tillgått, 
men jag anser mig likafullt skyldig och berättigad att i hvarje före
kommande fall rätta mig efter de deri sig företeende omständigheter 
och låta mitt omdöme deraf bestämmas, som derföre icke behöfver 
blifva mindre rigtigt, om det ock vid ett ytligt betraktande kan synas 
vara inkonseqvent eller mindre följdriktigt, jemfördt med andra fall. 
Frän föregående ståndsriksdagar och den sista riksdagen kunna män
ga fall framdragas, der Staten beviljat dylika eftergifter.

För öfrigt tror jag, att man visar sig tillräckligt sträng och statue
rar ett varnande exempel för- framtiden, när man låter Jacobsson vid
kännas den ganska betydliga andel i förlusten, som Utskottet föreslå-
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git; och det skulle i sanning synas mig vara alltför hardt om denne 
person, som redan betalt eu del, skulle nödgas till lullo gälda hela det 
belopp, hvarför han oförvållad^ råkat i betalningsansvar, och, ännu 
härdare vore det, om han, derföre att han olägligt fått betala bevill
ning till större belopp än vederbort, skulle anses hafva sådana förmö- 
genhetsviikor, att eftergift icke må ifrågakomma.

Dä nu, såsom jag redan haft äran nämna, ingen den ringaste an
ledning förefinnes, utan tvärtom erhållna upplysningar tala lör det an
tagande att Jacobsson utom .sitt lösörebo icke eger något kapital och 
ej, utan att äfventyra ekonomiskt obestånd, kan utbetala hela det ifråga
varande beloppet, är det på detta och öfriga af Utskottet anförda skal 
som jag anser att någon eftergift bör beviljas, och hvad vidkom
mer storleken af det belopp, som sålunda skulle efterskänkas, tror 
jag att Utskottet gått eu rigtig medelväg. För min del vill jag icke 
gä längre, emedan för stor eftergift icke innebure tillräcklig varning 
för vederbörande. Men det förslag Utskottet tillstyrkt synes mig vara 
på en gäng både billigt och tillräckligt strängt. Detta beror dock på 
hvars och ens uppfattning af förhållandena, men efter min kan jag icke 
annat än biträda hvad Utskottet i detta Betänkande föreslagit.

Ilerr Wall enberg: Jag har egentligen begärt ordet för att fästa
uppmärksamhet på den lyftade fliken af den slöja, som hvilar öfver 
denna utläningsgren inom Riksbanken, Här ser man eu kommissionär 
med sina vederlikar och underkommissionärer. som lita den ene på den 
andre och af hvilka den siste inlemnaren är den inför Bankstyrelsen an
svarige. Detta är ett system, som leder hvarken till Riksbankens eller 
låntagares verkliga fördel, ty kostnaden för låntagaren blir härigenom 
mer betungande än om han finge komma i mera direkt beröring med 
Riksbanken, såsom det numera tillgår i de enskilda bankerna.

Om Riksbanken på denna utläningsrörelse genom diskonten toge 6 
procent i stället för 5 med omsättningsrätt. finge Riksbanken derigenom 
eu ökad ränteinkomst af 96,000 Rall' till betäckande al alla kostnaderna 
för den direkta korrespondensen med kunderna och till beredande af 
högre aflöning åt de tjensteman i Banken, som i anseende till den nu
varande otillräckliga lönen måste genom kommissioner skaffa sig ytter
ligare inkomster. Vederbörande styrelse och tjensteman behöfde dä 
icke, såsom länekontoret i Göteborg, framkomma med sådana anspråk 
och anföra sådana omständigheter, som här skett, då styrelsen öfver 
nämnda kontor yttrar, att, då tjenstemännen derstädes i anseende till 
den ringa aflöning de åtnjuta och hvilken är otillräcklig för deras berg
ning genom utförande af länekommissioner kunna förskaffa sig hvad till 
deras uppehälle erfordras, så har det allenast med afseende på denna sed
nare bitörfjenst kunnat lyckas verket att till tjensteman erhålla personer 
med den förmåga och redbarhet, som för ett penningeverk erfordras.

Sådant är systemet, Man erkänner rent af, att tjenstemännen äro 
otillräckligt aflönade och att de derför äro berättigade att skaffa sig in
komster genom länekommissioner, men utfäster dervid såsom vilkor, att 
kommissionären är ansvarig för lånehandlingarnes rigtighet. För Ban
kens trygghet anses det nödigt att hafva en sådan kommissionär, sä att 
styrelsen sjelf är befriad frän besväret att undersöka och förskaffa sig
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ytterligare visshet om länedokumenternas äkthet. Jag frågar, om ett så
dant system är sundt.

I och för sig anser jag denna fråga, huruvida Staten bör efter
skänka några tusen Riksdaler åt en banktjensteman, som är mer eller 
mindre oskyldig till den inträffade förlusten, vara af ojemförligt mindre 
vigt än den att Kammaren och Riksdagen må fästa tillbörlig uppmärk
samhet på det felaktiga systemet och söka få detsamma rättad t, ty, så
som det nu tillgår, är det både för Riksbanken och låntagare olämp
ligt, Jag är öfvertvgad om att, i fall låntagande sammanräknade alla 
sina kostnader för dessa sä kallade billiga lån, det skall befinnas, att 
dessa blifva dem ganska dyra.

Vid hvad styrelsen öfver länekontoret i Göteborg i denna sak an
fört tror jag att man icke bär skäl att fästa sfi synnerligt stort afseen
de, emedan, om jag sfi får saga. styrelsen här vittnar i egen sak, ty i 
Bankoreglementet finnes en §, sfi vida den icke blifvit upphäfd, — hvil- 
ket jag icke har anledning förmoda — deruti det föreskrilves, att sty
relsen bör åt ingifna länehand lingar, förrän lån beviljas, egna den sorg- 
fäiligåste granskning. Af den utredning i ämnet, Utskottet iemnat, 
framgår tydligt, att af 72 reverser som blifvit belänta till ett samman- 
lagdt belopp af 27,960 R:dr, 46 stycken sedermera befunnits vara fal
ska. Vid ett sådant förhållande kan med fog ifrågasättas, huruvida den 
granskning, som i sista hand ålegat Bankstyrelsen, i afseende ä dessa 
lånedokumenter, blifvit med vederbörlig noggrannhet verkställd. Mig 
förefaller det åtminstone, som Styrelsen haft all anledning att söka få 
denna obehagliga affär afgjord så fort som möjligt och utan vidare ut
redning af saken komma ifrån densamma: hvarföre styrelsen ock med 
skäl förordat afskrifning af Jacobssons härigenom uppkomna skuld och 
velat fästa allmänna medlidandet vid hans ställning och ifrån sig rigta 
de blickar, söm eljest bort falla på styrelsen sjelf.

Om man jemför hvad i Utskottets Betänkande för öfrigt förekom
mer med den utredning af saken den förste talaren Iemnat,, tror jag, 
att man har svårt att komma till annat resultat än att tillstyrka afslag 
ä hvad Utskottet hemställt. Sorgligt är det visserligen att här behöfva 
statuera ett exempel. Men, förrän några mer eller mindre skyldige 
blifva offer för detta felaktiga system, fruktar jag att vi icke kunna 
motse en förändring af detsamma.

På dessa skäl kan jag icke annat än förena mig med den förste 
talaren och yrka afslag.

Herr W i j k ande r': Tvä af Banko-Utskottets ledamöter hafva redan 
yttrat sig, men då jag icke står på samma linie som någondera af dem, 
tillåter jag mig att äfven uttala min uppfattning af den föreliggande frå
gan. Den förste talaren ställ de sig på rättsgrund; och gör man det, sä 
är det gifvet, att Jacobsson skall betala allt hvad Banken i följd af 
hans påskrift om rigtigheten af de sedermera falska befunna. handlin- 
garne kommit att förlora. Men jag tror icke att Representationen i en 
fråga af sådan beskaffenhet, som den förevarande bör stå uteslutande 
på rättsgrund. Riksdagen är val icke att anse såsom en domstol, utan

torde
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torde äfven böra taga andra omständigheter i betraktande, t. ex. bi 11ig- 
hetsskäl.

Den andre ledamoten i Utskottet har, i likhet med Utskottets ma
joritet, hvars uppfattning återfinnes i Betänkandet, hufvudsakligen be
tonat de ömmande omständigheterna, vädjat till medlidsamheten och 
kanske alltför mycket framhållit den förmenta bristen på,.enskild för
mögenhet hos den person, hvarom här är fråga m. m. Ännu mindre 
riktig torde eu dylik uppfattning vara, dä Riksdagen behandlar en rent 
administrativ fråga, hvilken icke får eller kan blifva en välgörenhets- 
affär. Äfven emot den sistnämnde talaren framhåller jag derföre billig- 
hetsskälen, såsom motsats emot hvad han anfört. Men hvarföre, frågar 
man, är det dä billigt att medgifva afskrifning i detta fall. Jo, derföre, 
mine Herrar! att Bankoreglementet uti dess 61 § 9 mom. bland annat 
innehåller följande: »Hvarje reversal, ehvad det utgifves för nytt län
eller omsättning af redan erhållet, skall, derest låntagares och löftes
mäns vederhäftighet ej är af styrelsen känd, eller den erbjudna panten 
icke, ensam för sig, anses innefatta fullgod säkerhet, vara försed t med 
antingen officielt intyg af länsstyrelse, elleijä landet, afdomhafvanden i orten, 
eller i stad, af magistraten eller borgmästaren, den sednare ä embetets 
vägnar, eller ock med af enskild man, för hvilken styrelsen liyser fullt för
troende., utfårdadt bevis om hvardera personens vederhäftighet för det 
sökta lånet».

Dä nu vid den ganska allvarliga granskning, som detta ärende in
om Utskottet upprepade gånger erhållit, det blifvit ädagalagdt och äf
ven af de förfalskade handlingarne synes, att Johannes Jansson under 
flera är åtnjutit det förtroende af styrelsen öfver lånekontor^ i Göteborg 
att han verkligen fick utfärda sådant vederhäftighetsbevis, som det af 
mig anförda mom. i nämnda § af Bankoreglementet innehåller, sä torde 
det vara ganska ursägtligt för ombudsmannen, om äfven han trodde på 
denna persons ärlighet, och torde det vara billigt att Banken och om
budsmannen dela förlusten till hälften hvardera. Efter mitt förmenande 
hade det visserligen varit med både rättvisa och billighet förenligt att 
ledamöterne i styrelsen öfver länekontoret lätt vidkännas ena hälften 
och ombudsmannen den andra hälften af ifrågavarande förlust. Men nu 
kan man ej vända sig med några anspråk mot bemälda styrelse, ty den 
har för längesedan erhållit decharge för sina åtgärder under den tid be
låningen af de falska handlingarne skedde.

Det är sålunda, emedan den person, åt hvilken ombudsmannen om
besörjde dessa låneaffarer, hos bankstyrelsen åtnjöt det förtroende att 
hans' vederhäftighetsbevis togs för godt, som jag, om äfven efter myc
ken tvekan, jag erkänner det. biträdt Utskottets förslag.

Hvad särskilt den förste talaren påstod, att Kammaren borde med 
ogillande af Betänkandet afstå ansökningen om eftergift, vägar jag hem
ställa om skäl tillj ett sådant klandervotum förefinnes? Nog har Ut
skottet utredt frågan och att Kammarens pluralitet möjligen har en 
skiljaktig uppfattning af sjelfva, saken, kan väl endast föranleda till 
rent afslag?

Jag yrkar bifall till Betänkandet.

Riksd. Prat. J868. I Åfd, 2 Band, 31
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Gi eive U a g e r b e i g. Utan ätt vilja eller kunna ingå i bedömande 
al fiägans juridiska sida, ansåg jag mig pligtig att tillse, huruvida såda
na bevekande omständigheter b förevarande mål förekommit att efter
gift till större eller mindre belopp af Statens fordran borde medmfvas 
Detta tror jag vara förhållandet bär. Vår lagstiftning tillåter f vissa 
fall så kallade »ans varingar». En sådan tjensteman är Jacobsson. Hans 
ringa lön vid diskontkontoret nödgar honom tillika vara kommissio
när åt länesökande. lör att skaffa sig nödiga inkomster. I sådan egen
skap tecknar’han intyg om rigtigheten ä de reversaler som från lånta
gare till honom insändas och af honom till Banken inlemna*' Seder
mera befinnas handlingarne, Indika likväl förut skola vara af banks ty- 
ielsen granskade innan de godkännas, vara förfalskade och på grund 
häraf anses den. som intygat deras äkthet, stanna i juridiskt ansvar till 
styrelsen för den Banken härigenom tillskyndade förlusten. Denna an
svarsskyldighet tilltror jag mig visserligen icke kunna med säkerhet 
bedöma. Men eller mm uppfattning tror jag den vara underkastad myc
ket tvifvel. Såsom ledamot i Banko-Utskottet vet jag att liera mål af 
ungefärligen enahanda beskaffenhet som detta blifvit dragna under både 
lägre och högre domstolars pröfning, och min öfvertygelse är att t. ex. 
Jacobssons sterbhus svårligen skulle kunna åläggas någon betalnings
skyldighet för ifrågavarande summa. ' B

„ 11,1 beträffa! den moraliska sidan af saken, torde man ej kunna
frångå, åt,t. styrelsen, som i förtroende till inlemnarens inty<>- om hand- 
lingarnes riktighet beviljar län på dokumenter, hvilka sedermera befin
nas falska, hav full rätt att hålla sig till inlemna ren; också har Jacobs
son erkänt sig skyldig till betalningsansvar.

För att i någon män kunna bilda mig ett omdöme öfver Jacobssons 
ifrågavarande ansökning, och om det ej kunde förefinnas billighetsskäl 
att befria honom från betalningen, har jag sökt skaffa mig underrät
telser. huruvida Johannes Jansson varit eu sä pass qvalificerad person 
att i denna omständighet kunde finnas eu ursägt för Jacobssons hand
lingssätt. Isa val, jag erhåller da den upplysning, att Johannes Jans- 
son ar en person, som i 15 är haft ordentliga affärer med diskontkon- 
toret; att han åtnjutit stort anseende i sin ort för redbarhet och veder
häftighet: att han var känd såsom en rik och driftig jordbrukare; aft 
Konungens Befallningshafvande i orten vitsordat honom såsom en or
dentlig och pålitlig ulan. den der hade i uppdrag att besörja alla or
tens Janeoperationer sa val i Göteborg som andra platser- och att han 
BB och med låg i affärer med åtskillig* af Göteborgs förnämste och 
qvickaste affärsman som lian äfven lurade; att han, enligt företedda 
intyg, ha.de affärsförbindelser med Lidköpings och Mariestads enskilda 
banker, eller med ett ord var eu sådan person att Jacobsson icke kun
nat annat an med fullt förtroende till Janssons redbarhet teckna in
tyg om rigtigheten af de länehandlingar denna insända 
,, XjJ1 •|”an„ vi(lare tillse, huruvida eljest några billighetsskäl tala för 

eftergift åt någon större eller mindre del af Statens fordran, så företer 
sig, att Jacobsson ar obemedlad med familj om 7 barn. att han på he
der och tro försäkrat, att han icke eget* någon enskild förmögenhet, att 
han. för åt betala dess a 12,000 B:dr, skulle tvingas afstå sitt bo. och 
uiojlagen blifva ruinerad, att lian i .21 är till Bankens fromma med nit,
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redlighet och .skicklighet skött sin tjenst, och dä synes mig den billighets
känsla, soin dikterat mitt beslut i frågan ej hafva varit opåkallad: och 
önskar jag derföre med min röst biträda Utskottets förslag, dertill jag 
hoppas, att Kammaren äfven vill lemna sitt bifall, hvaremot jag icke 
för min del finner hvarken nödigt eller lämpligt att, såsom Herr \Val~ 
lenberg yttrat, Kammaren skall här statuera ett exempel för att fa ett 
i hans ögon felaktigt system rättad t eller förändradt.

Herr Ekman: En föregående talare, som för sin del afstyrkte bi
fall till Utskottets ifrågavarande förslag, har begagnat sig af tillfället för 
att uttrycka klander mot det nu rådande systemet inom Riksbanken och 
dess lånekontor samt ogilla tjenstemännens allöningssätt. som föranleder 
dem att söka tillfällig Inkomst genom att åtaga sig uppdrag åt den la- 
nesökande allmänheten. Jag vill nu ej yttra mig om, huruvida det ar 
lämpligt eller ej, att, Bankens tjensteman på detta sätt ga allmänheten 
tillhanda, men jag tror, att det är omöjligt åstadkomma någon förän
dring i denna gängse praxis, annorledes än genom afl. höja tjenstemän- 
nens” löner. Häradshöfdingen Jacobssons lön uppgår icke till mer än 
2 000 R:dr ärligen: och han har derföre rent af varit nödgad att gorå 
sig till kommissionär för de länesökande, för att derigenom bereda till
gångar att uppehålla sig och sin familj. Jag vet verkligen icke, 
hvad man skulle säga om ett förbud för Bankens tjensteman att, be
fatta sig med dessa kommissionsaffärer, då man vet, att »langa perso
ner. som äro rent af förbjudna att befatta sig med dylika affarer dock 
drifvit sådana i ganska stor skala, ehuru ej i eget »anm. Hvad der
efter beträffar samme talares förslag, att de lanesokande borde direkt 
vända sig till Banken, så är detta ingalunda nytt tv ett sådan bär re
dan emanerat frän Fullinägtige och blifva behandladt i Banko-Utskottet, 
hvarifrån vi snart hafva att emotse ett Betänkande i fragan. Eu sa- 
dant förslag kan dock ej genomföras, utan att man i och med detsam
ma »ör si»''betänkt på att bereda tjenstemännen någon ersättning for de 
inkomster, som de till följd deraf komma att gä miste om. „

Vidare bär samme talare åberopat, 56 § i Bankoreglementet såsom 
»rund för påståendet, att styrelsen vid lönekontoret, skulle åligga skyl
dighet att ersätta en del af den förlust, Banken genom ifrågavarande 
falska ^dokumentera belånande, tillskyndats. Jag fager mig fnhe en 
att i detta afseende anföra ordalagen i namnda §; de hafva följande ly
delse i 4 monn: »Men ehuru styrelsen således egen att af in emnaren fordra 
ersättning för hvad somutgifves å ett dokument, hvilket sedermera styrkes 
vara falskt, bör likväl styrelsen icke af förtroende till honom, hvem han an 
vara må, underlåta att sorgfälligt iakttaga den granskning afingifna a- 
nehandlingar, hvarigenom både förlust för Kontoret och andra pers
nors o förskylda lidande säkrast lörekommes». . . . , ...

Häraf ”synes det, att styrelsens skyldighet att betala icke intrader 
förr än i andra rummet: och den kan således ännu icke ifrågasätta.*, sa 
länge det icke biifvit ådagalagdt, att häradshöfdingen Jacobsson saknar 
tillgångar att ersätta Bankens förlust. Den ersättningsskyldighet, som 
Utskottet ansett häradshöfding Jacobsson hora alaggas, k°mrnei Bohger 
ej att blifva utan menliga följder tor hans ekonomiska stallning, -och
att utsträcka den utöfver det belopp, Utskottet funnit skäligt, endast tor
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att derigenom statuera ett exempel och visa nödvändigheten af en än
dring i det nuvarande systemet, synes mig vara hvarken rättvist eller 
billigt. Jag tror att det blir tillräckligt kännbart för häradshöfding 
Jacobsson att, pa sätt Utskottet föreslagit, utbetala 4,635 Rall’, förutom 
de 2.730 R:dr 95 öre, han redan erlagt.

Herr VVsern: Jag har verkligen hesitera!, om jag'skulle yttra mig 
i denna fråga, emedan jag, dä säväl den föregående talaren, som jag, 
äro boende uti samma stad som häradshöfding Jacobsson, föreställt mig 
att hos en eller annan den tanken kunde uppstå, att mina ord förestaf- 
vades af personlig vänskap eller något, lokalt intresse att han mätte bli 
hjelpt. Jag anser mig derföre böra anmärka, att jag knappast känner 
häradshöfding Jacobsson och ej haft något samtal med mina valmän 
om honom. Visserligen har jag i Göteborg förnummit att, beträffande hä- 
radshöfdingen Jakobsson, åtskilliga rätt ömmande omständigheter före
komma och att om hans redbarhet endast tinnes en tanke, men detta är 
också det enda lokala inflytande som i denna fråga inverkar på mig.

Jag har varit i tillfälle att genomläsa det af Banko-Utskottet vid 
en föregående riksdag afgifna Betänkande i en likartad fråga, vid hvars 
behandling Ständerna funno för godt att afstå begäran om efterskänkande 
af en fordran utaf enahanda beskaffenhet, som den förevarande, och 
hvilket Ständernas beslut af en föregående talare åberopats såsom pre
judikat i denna fråga. Af Betänkandet, som afsäg ett belopp af 4,520 
R:dr, som en vaktmästare Forslund utgifvit till Banken såsom ersätt
ning för den förlust, Banken lidit genom att lemna ett län mot en af 
Forslund inlemnad falsk länehandling, ser man, att Bankens styrelse af
styra den gjorda ansökningen, samt att penningarne redan blifvit af 
Forslund inbetalda. I motionen, som innefattade ansökningen, begärdes 
ej heller att Forslund skulle befrias från skyldigheten att utgifva be
loppet, utan att någon godtgörelsc skulle honom beredas för hvad han 
redan utbetalt; och man grundade framställningen hufvudsakligen derpå, 
att förfalskningen varit så illa verkställd, att det vittnade om en hög 
grad af förbiseende att densamma af vederbörande icke blifvit upptäckt. 
Förhållandet i detta och nu förevarande fall äro således väsendtligen 
olika. Penningarne voro af Forslund redan inbetalda och skäliga an
ledningar synas hafva förefunnits att misstänka, att en förfalskning egt 
rum. Häradshöfding Jacobsson bär deremot icke varit i stånd att in
betala det ifrågavarande beloppet, och lånedokumenterna hafva blifvit till 
honom öfverlemnade af en person, som under 15 års tid åtnjutit ett 
obegränsadt förtroende i sin hemort, hvars flesta läneaffärer han synes 
hafva haft om händer; hvadan ingen skälig anledning för häradshöfding 
Jacobsson förefunnits att ifrågasätta dokumenfernas äkthet. Den om
ständighet, som man velat lägga Herr Jacobsson till last, nemligen att 
de flesta af skuldebrefven varit bevittnade af samma två personer frän 
olika socknar, bevisar ej heller något i saken, emedan personer, som 
drifva en större kommissionsrörelse, vanligen pläga på vissa utsatta da
gar emottaga sina klienter och dä uppsätta de handlingar, som skola 
användas, hvarvid till deras bevittnande naturligtvis anlitas Hägra af 
de personer, som vid tillfället äro tillstädes.

Hvad beträffar Herr VVallenbergs apmärkning om det olämpliga i
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det system, som för det närvarande inom Banken följes, så medger jag 
gerna, att systemet icke, är sådant, det borde vara. Men deremot kan 
jag ej gä in på. att en Bankens tjensteman skall plikta lör det brist
fälliga i systemet; snarare bär väl Banken sjelf få vidkännas följderna 
deraf. Att Jacobsson deremot äfven får lemna någon ersättning, anser 
jag vara på sin plats och lända såväl honom som andra till varnagel, 
men denna ersättningsskyldighet bör ej lämpligen drifva» sä långt att 
mannens ekonomiska bestånd helt och hållet undergräfves. Den medel
väg, Utskottet föreslagit, synes mig vara den råtta att följa; och jag 
föreställer mig, att ett antagande af Utskottets förslag, att Jacobsson 
ersätter hälften af det bristande beloppet och Banken återstoden, hvar
ken för framtiden kan blifva ett farligt prejudikat och ej heller gifva 
skäl åt den meningen, att Kammaren i detta fall mera lyssnat till det 
goda hjertats; än rättvisans och förståndets röst.

Herr Schartau: Om jag också ej har något emot, att man i det 
allmänna lifvet lyssnar till känslans röst, sä tror jag dock. att man i 
en offentlig öfverläggning, som denna, ej bör låna denna röst ett allt
för villigt öra. Ehuru jag i detta fall medgifver, att åtskilliga omstän
digheter förekomma, som tala för häradshöfdingen Jacobssons befrielse 
till större eller mindre del från denna betalningsskyldighet, som enligt 
lag onekligen åligger honom, synes det mig alltså, att man ej får se 
saken frän det personliga deltagandets synpunkt, i detta fall lika litet 
som i andra.

Här har blifvit sagd t. att det skulle vara diskontstyrelsens upp
gift, att sjelf so till, det ej falska dokumenter blefve belånade; och jag 
medgifver att. enligt både äldre och nyare Bankoreglementen, har det 
tillkommit och tillkommer det direktionen såväl för Bankodiskonten 
härstädes som vid länekontoren att hafva ögonen öppna, sä att någon 
förlust ej tillskyndas Banken genom antagande af falska lånehandlingar. 
Men för den, som någon längre tid deltagit i Bankens diskontrörelse, 
torde det icke vara obekant, med hvilka stora svårigheter gransknin
gen af dessa handlingar är förknippad. Sjelf har jag, såsom under 
mänga är ledamot i Bankens öfverstyrelse och diskontförvaltning, varit 
i tillfälle att so en ofantlig mängd lånehandlingar, som af direktionen 
pröfvafs, och jag kan försäkra, att synnerligast de frän landsbygden in
sända äro af sådan beskaffenhet, att man ofta stadnar i villrådighet, om 
de kunna antagas såsom rigtiga eller ej. Reversalen äro vanligen så 
lika hvarandra, att man har svårt att dem emellan gorå någon skilnad, 
fivilket allt kommer af allmogens bristande skrifkunnighet och ringa 
förmåga att uppsätta dylika handlingar. Det har derföre ansetts vara 
af en väsendtlig Vigt, att inlemnaren är pålitlig; och vanligtvis anser 
man, beträffande handlingarnes äkthet, en större trygghet beredas genom 
kännedom om inlemnarens karakter och ställning än genom en gransk
ning af dokumentering som dock alltid måste blifva ofullständig eller 
opålitlig. Det är derföre nödvändigt att, sä länge man bibehåller om- 
sättningslånen såsom en gren af Bankens rörelse, man icke borttager 
några af de i öfrigt rätt svaga kontroller å lånehandlingarnes riktighet, 
som för närvarande finnas.

Det är ganska sannt, att ombudsmännen inom diskontverket och
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äfven de vid länekontoron hafva ringa löner; också har fråga mer an 
en gäng varit om eu löneförhöjning, men man har icke kommit till nå
got resultat, just af den anledningen, att, huru man än höjde lönerna, 
man dock ej skulle kunna bereda dessa Herrar eu inkomst, motsvarande 
den de nu veta förskaffa sig genom att uppträda såsom kommissionärer 
för den länesökande allmänheten. Jag kan ej heller finna annat, än 
att, dä dessa personer sökt och tillträda sina tjenstebefattningar. med de 
ringa lönerna, dermed varit en spekulation förenad att förtjena desto 
mera på kommissioner, och hafva de gifvit sig in i en affär, rnäste de 
ock underkasta sig dess chancer. Om de således under vanliga för
hållanden skörda eu icke ringa vinst, måste de ä andra sidan vidkän
nas åtföljande förluster.

Af dessa skäl och då det tillika blifvit upplyst, att vid en föregå
ende riksdag de respektive Riksstånden afslagit en ansökan, som dä 
framställdes i en likartad fråga afseende en fattig vaktmästare, kan jag 
ej finna annat än att Riksdagen, hvilken såsom lagstiftande församling 
bör se till att konseqvenserna bevaras, har grundad anledning att afslå 
den begäran om afskrifning, som nu blifvit framställd.

Her Ilei j kensköld: Det synes mig, som om de föregående ta- 
larne i denna fråga icke fästat tillräckligt afseende vid de ärliga in
komster, hvaraf häradshöfdingen Jacobsson varit i åtnjutande. Det är 
är ädagalagdt, att dessa uppgått till emellan 10,000 och 11,000 R:dr. 
Han har innehaft sin tjenst i 20 är; och om det än ej är sannolikt, att 
alla åren varit lika inbringande som de sednaste, bör man dock kunna 
antaga, att hans inkomster alltjemt varit ganska betydliga. Eu per on, 
som nu hemtat sina inkomster från så riskabla affärer som att inlemna 
lånehandlingar under ansvar för deras rigtighet, bör ock, enligt min 
öfvertygelse, hafva varit betänkt på möjligheten att göra förlust er,och 
att alla lånetransaktioner icke kunde lyckas. Han borde derföre hafva 
afsatt något af de årliga inkomsterna för att betacka dessa förluster. 
lian hade dä handlat omtänksamt, och det hade obestridligen varit hans 
skyldighet. Dä han emellertid uppgifvit sig icke ega någon enskild 
förmögenhet eller någon summa i reserv, för att godtgöra Banken, så 
är detta en omständighet, som ingalunda länder till hans beröm, ehuru
väl lånekontorets styrelse lemnat honom goda vitsord om noggrannhet 
och ordentlighet, lian har föreburit såsom orsak till sin bristande be
talningsförmåga, att hans inkomster åtgått till de ärliga lefnadsbehofven, 
hvilket enligt min tanke stämplar honom såsom en klen hushållare. Här 
har sagts, att han eger liera barn. Nåväl, dessa äro val ej alla födda 
på en gäng och hafva väl till en början kostat mindre, både att under
hålla och uppfostra, hvadan han synes mig hafva haft så mycket mera 
skäl att spara, medan tid var, i stället för att är efter är upplefva alla 
sina inkomster.

Jag kan derföre icke annat än afstyrka bifall till Utskottets hem
ställan i första punkten: och vill jag, dä andra punkten blifvit föredra
gen, göra särskild framställning beträffande de årliga albetalningarne.

Sedan öfverläggningen härefter förklarats slutad samt Herr Grofven och 
Talmannen upptagit de derunder gjorda yrkanden ä dels bifall till Ut
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skottets i förevarande punkt gjorda hemställan och! dels utslag derå. fram
ställde Ilo it Grofven och Talmannen först proposition på bifall till Ut
skottets hemställan, hvarvid svarades' mänga nej, blandade med ja, och 
sedermera proposition på afsiag derå. dä svaren utföllö med många ja, 
blandade med nej; nedi förklarades ja nu hafva varit öfvervägande.

Votering begärdes, i anledning hvaraf uppsattes och justerades 
följande voteringsproposition:

Den, som bifaller Banko-Utskottets hemställan i första punkten af 
Utlåtandet N:o 9, röstar

.T a;
Den det ej vill, röstar

Nej;
Vinner Nej, alslär Kammaren denna hemställan.

Sedan voteringspropositionén blifvit anslagen, verkställdes omröst
ningen; och befunnos vid dess slut rösterna hafva utfallit sålunda:

Ja—30:
Nej—53.

2:dra punkten.

Friherre Tersmeden: Jemte det jag får reservera mig emot det 
härda beslut, Kammaren nyss fattade, vägar jag anhålla, att, sedan den 
summa,. Jacobsson skall inbetala, blifvit bestämd helt olika mot den Ut
skottet föreslagit. Kammaren måtte medgifva, det återbetalningen får 
ske under 4 år, med eu fjerdedel af beloppet hvardera kret, sä att eu 
fjerdedel inbetaias före utgången af detta år, en fjerdedel före utgången 
af är 1869, vidare eu fjerdedel före utgången af är 1870 och den sista 
fjerdedelen före 1871 års slut; äfvensom att Jacobsson, på sätt Utskot
tet föreslagit, mätte befrias från erläggande af upplupen och upplöpande 
ränta ä beloppet, men med samma förbehåll att Jacobsson för betalnin- 
garnes fullgörande ställer säkerhet, som af styrelsen öfver länekontoret 
i Göteborg varder godkänd. På detta mitt förslag anhåller jag, att Herr 
Talmannen behagade framställa proposition.

Herr Heijkensköld: Dä jag förra gängen hade ordet, tillkänna- 
gaf jag min afsigt vara. att äfven yttra mig angående sättet huru det 
belopp i böMle ihbetalas, som häradshöfdingen Jacobsson kunde anses 
skyldig att godtgöra Banken. Jag finner mig emellertid nu vara före
kommen af den siste värde talarefn och inskränker mig derföre: till att 
instämma uti hans förslag om beloppets inbetalande på 4 är.

Grefve Hamilton, Henning: Om Kammaren funnit skäl vara 
för handen att ålägga häradshöfdingen Jacobsson gälda lida den brist, 
som uppkommit genom lånetransaktioner, för Indika häri i viss män måste 
anses ansvarig, ehuruväl något egentligt tjenstefel icke kunnat tillvitas 
honom, sä synes det mig dock alltför strängt att ålägga honom ärligen 
återbetala mera, än hela den lön, han af tjensten uppbär. Ersättnings
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beloppet uppgår till 12,000 R:dr, och fjerdedelen deraf öfverstiger hvad 
han i aflöning såsom länekontorets ombudsman årligen åtnjuter. Om, 
under sådana förhållanden, inbetalningen skulle ske på fyra är, sä tvin
gade man nästan Jacobsson att utvidga sin, af många såsom olämplig 
ansedda komtnissionsrörelse, för att skaffa sig ej blott tillgångar till 
uppehälle, utan äfven, utöfver lönen, medel att göra de ärliga inbetal- 
ningarne. Dä härtill kommer, att obestridligen omständigheter förefin- 
nas, som i hög grad tala till Jacobssons urskuldande, hemställer jag att 
betalningsskyldigheten åtminstone icke bestämmes sä, att den öfversti
ger den kontanta lön. han af Banken uppbär. Dock torde det vara skäl, 
dä återbetalningen, om Första Kammarens beslut skulle blifva Riksda
gens, (näste verkställas på annat sätt än Utskottet föreslagit, att åter
remittera punkten, på det Utskottet mätte blifva i tillfälle att pröfva, 
hvilket sätt må anses vara sä väl det lämpligaste som med billighet för
enligt och derom afgifva förslag. Jag anhåller derföre om äterremiss.

Grefve Lagerberg: Skulle det blifva Kammarens beslut att åter
remittera denna punkt, så har jag för min del ej något deremot. Min 
önskan är likväl, att betalningstiden för häradshöfdingen Jacobsson mätte 
utsträckas ännu mera, än de begge första talarne föreslagit; och skulle 
jag af denna anledning vilja hemställa, att det årliga amorteringsbclop- 
pet bestämdes till 1,500 Rall', utan ränta, vid hvilket förhållande Jacobs
son skulle ä sin årslön fä ett öfverskott af 500 R:dr. Om proposition 
härå får jag hos Herr Grefven och Talmannen vördsammast anhålla.

Herr Wall enberg: Jag instämmer med dem, som yrkat punktens 
återremitterande, och gör det sä mycket hellre, som jag anser hufvud- 
saken i denna fråga icke vara att mer eller mindre hastigt aftvinga 
häradshöfding Jacobsson de penningar, han bör återgälda Banken, utan 
fastheldre att fä eu rigtig princip antagen och tillämpad.

Friherre T ersmeden: Jag vill endast tillkännagifva, att jag af- 
stär frän begäran om proposition på det af mig nyss framställda förslag 
och förenar mig i yrkandet om äterremiss.

Sedan öfverläggningen härefter förklarats slutad, yttrade Herr Gref
ven och Talmannen, att i afseende ä den förevarande punkten hade 
yrkats dels af Herr llci j k ens kj Öl d , att punkten mätte bifallas med 
följande förändrade lydelse: »att Jacobsson må medgifvas verkställa in
betalningen af ifrågavarande medel under åren 1868, 1869, 1870 och 
1871 med en fjerdedel af hela beloppet före slutet af hvarje är; allt med 
etc.» (lika med Utskottets förslag); dels af Grefve Lagerberg, att 
Kammaren mätte bifalla punkten med den förändring, att inbetalningen 
skulle ske med 1.500 Rall1 om kret, till dess hela beloppet biifvit gul
det; och dels slutligen, att punkten mätte till Utskottet återförvisas.

Härefter framställde Herr Grefven och Talmannen först proposition 
på bifall till Herr Heijkenskjölds yrkande, hvarvid svarades mänga nej 
jemte Hägra ja, sedermera proposition på antagande af Grefve Lager
bergs förslag, dä svaren likaledes utföllo med mänga nej jemte några ja,
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och slutligen proposition på återremiss af punkten, hvilken proposition 
med ja besvarades.

Föredrogs ånyo Banko-Utskottets den 21 och 24 dennes bordlagda 
Memorial N:o 10, i anledning af Kamrarnes skiljaktiga beslut öfver 
Banko-Utskottets Memorial N:o 2, om verkställd granskning af Riks
bankens tillstånd, styrelse och förvaltning.

Sedan undertecknad tillkännagifvit, att Andra Kammaren, vid den 
24 dennes skedd föredragning af ifrågavarande Memorial, bifallit Ut
skottets hemställan i första punkten samt förklarat den i andra punkten 
föreslagna voteringspropositionen till följd häraf hafva förfallit; lade 
Första Kammaren, uppå gjord proposition, Banko-Utskottets förevarande 
Memorial till handlingarne.

Vid ånyo skedd föredragning af Banko-Utskottets den 21 och 24 
dennes bordlagda Memorial N:o 11, i anledning af Kamrarnes skiljak
tiga beslut öfver Banko-Utskottets förslag rörande 1866 års bankovinst, 
godkände Kammaren de i Memorialet föreslagna omröstningspropo- 
sitionerna.

Föredrogs ånyo Andra Kammarens den 21 och 24 dennes bord
lagda protokollsutdrag N:o 179, med delgifvande af Kammarens beslut 
i anledning af dess Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 32, öfver Herr 
Matts Pehrssons motion, att nu gällande förordningar om skeppsmät
ning icke må tillämpas rörande fartyg- som äro uppmätta före den 1 
Juli 1866.

Herr von Möller: Vid sistlidne riksdag förekom en likartad 
fråga med denna, dock i sä måtto skiljaktig, att den äfven innehöll 
framställning om utfärdandet af en ny förordning angående mätning af 
handelsfartyg. Herrarne torde erinra sig, att flere af denna Kammares 
ledamöter deltogo i den diskussion, som dä i ämnet fördes, och att man 
uttalade den äsigten, att det nya skeppsmätningsreglementet, ehuru i 
vissa fall någorlunda tillfredsställande, vore i afseende ä hjulängfartyg 
fullkomligt olämpligt. Chefen för Sjöförsvars-departementet erkände 
äfven detta genom det yttrande han afgaf, att undantagsfall kunde finnas, 
då nyssberörda påstående möjligen närmade sig sanningen.

Motionen föll i denna Kammare, hufvudsakligen till följd af de an
märkningar en utmärkt talare framställde i afseende ä den theoretiska 
sidan af det nya skeppsmätningsreglementet; men äfven och till en stor 
del till följd af chefens för Sjöförsvars-departementet afgifna yttrande, 
ur hvilket jag tager mig friheten att upprepa följande: »Någon ny för- 
» ord ning är ej af behofvet påkallad, om än jemkningar i den nuvarande 
»kunna komma i fråga. Jag kan i afseende härpå meddela, att skrif-
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»velser i detta syfte redan inkommit till Kong! Maj:t, ehuru det ännu 
»är ovisst, hvad afseende kan vid dem fästas, eller till hvilken åtgärd 
»de kunna föranleda; men att något nytt reglemente skulle utfärdas, 
»derföre att Hägra hjulfartyg blifvit genom det nuvarande för hardt 
»drabbade, det tror jag ej.»

Jag far dessutom tillkännagifva, att, sedan denna fråga i Kamma
ren förevar, till iöljd af anmälande!! som hos Kong!. Maj:t skett, genom 
remiss åt den 26 nästlidne April till vederbörande embetsverk och den 
komité, som haft sig utarbetandet al' clet nya skeppsmätningsreglomentet 
anförtrodd, erforderliga förständigande!! blifvit meddelade, hvadan frän 
det hållet intet blifvit underlätet för att vinna nödig rättelse i de öfver- 
klagade förhållandena, i de delar nemligen der sådant utan någon större 
rubbning skulle låta sig göras. Emellertid hafva komitterade, ehuru de 
erhöllo del af den nådiga remissen i Maj månad, ännu icke inkommit 
med något svar. Detta är, hvad jag har mig med fullkomlig säkerhet 
bekant och således hvad som är fullt faktiskt. Dessutom har det blif
vit mig sagdt, att man är i beråd att verkligen afhjelpa de olägenheter, 
som mest påkalla hjelp, och meningen lärer vara, att de, som genom 
det nya skeppsmätningsreglcmentet blifvit mest lidande med hänseende 
till sina fartyg, skulle medgifvas att under vederbörlig kontroll få dem 
underkastade profmätning. Det beror dock på. hvad Kong!. Majrt kan 
finna för godt att Vidgöra; men äfven om det resultat man väntat icke 
skulle följa, så visar dock det medgifvande komitterade gjort ett er
kännande af, att hvad man på theoretiska grunder förutsatt ej svarar 
mot hvad i praktiken visat sig ega rum. Äfven om man emellertid 
skulle tillåta ängiärtygsegarne att fä sina fartyg ånyo profmätta, skulle 
det dock föranleda till nya kostnader. Dessutom lärer det från komit- 
terades sida vara föreslaget, att det Engelska mätningssättet skulle an
tagas. Huruvida detta kommer att ske, lärer väl ej heller vara godt 
att veta. Dock tror jag, att man kali vara ganska tvehågsen i detta 

; afseende, dä man erinrar sig- följande ord af chefen för Sjöförsvars
departementet vid sistlidna riksdag. Han yttrade dem såsom svar.på 
eu talares anmärkning om den praktiska nyttan af att helt enkelt an
taga det Engelska mätningssystemet. »Jag får med anledning häraf» 
yttrade han »upplysa, att det verkligen varit fråga om att antaga detta. 
»Men dä ä ena sidan förefanns det betänkande, som afgafs af de personer, 
»hvilka utarbetat det Engelska systemet, och det i detsamma erkändes, 
»att nämnda system vore mindre tillfredsställande och ej uppfyllde sitt 
»ändamål, och ä andra sidan fanns det Svenska förslaget, som med skäl 
»kunde antagas vara vida mera fullständigt och ändamålsenligt, kunde 
”.DS; såsom Svensk, ej tveka att hellre tillstyrka bifall till det rigtiga 
»Svenska än till det drägtig» Engelska mätningssättet.» Att komitterade 
nu föreslå det Engelska systemet lärer ej vara derföre, att det är bättre 
än värt, utan troligtvis är det politiska skäl som härför tala. Om och 
när detta antagande kommer att ske. veta vi dock ej. men vi kunna 
hafva grundade skal att hoppas, dä vi erinra oss. Ilcrr Sjöministerns 
nyssberörda ord. att. om det Engelska systemet antaga;,s. det sker med 
sådan», iakttagelse!', att man tryggas för att ej ångfartyg, som äro äm
nade till kustfart, genom förändringen blifva lidande. Att eu lund tid 
kommer att åtgå, innan något förslag i detta fall blifver satt i verkstad
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likhet, tyckes Vara gifvct. om män tager i betraktande den tid komitte- 
rade behof* för att yttra sig öfver deri Kong! remissen, hvaraf de för 
närmare ett är sedan erhöllo del. Under afvaktan harpa torde det. så
ledes icke vara ur vägen att antaga den förändring i nu gällande före
skrifter, som Andra Kammarens Tillfälliga Utskott i förevarande Utlå
tande föreslagit; och hemställer jag derlöre, att Kammaren mätte be
sluta, att till Kong]. Maj:t aflåta en underdånig skrifvelse ined begäran: 
att nu gällande förordningar om skeppsmätning icke mä tillämpas i fråga 
om fartyg, som äro uppmätta före den 1 Juli 1866, utan dessas egare till
erkännas rättighet att af vederbörande auktoriteter erhålla bevis öfver 
fartygens lästetal, enligt den före nämnda tid verkställda mätningen, 
samt°sädana bevis tjena till efterrättelse vid skeppsumgälders erläggande, 
intilldess ett nytt skeppsmätningsreglemente blilver faststäldt.

Herr Lagerstråle: Jag har icke begärt ordet för att ingå i någon 
diskussion beträffande hufvurisaken, utan endast lör att hemställa, om ej 
Kammaren, dä frågan är af ej ringa vigt, skulle anse deri böra erhålla 
en fullständigare utredning, innan Kammaren deri lättar beslut; och hem
ställer jag derföre att den mätte remittefas till något af Kammarens 
Tillfälliga Utskott.

Herr Wallenberg: Ehuru jag visserligen är beredd att ingå i 
pröfning af hufvudfrågan, (inner jag mig dock, dä Herr Lagerstråle på
yrkat dess remitterande till ett af Kammarens Utskott, lika villig som 
skyldig att afvakta den ytterligare utredning frågan inom Utskottet kan 
erhålla, innan jag deri yttrar mig, och förenar mig således i Herr La
gerstråles yrkande.

Herr von Möller: Med afstående frän yrkandet om proposition 
på det af mig framställda förslag, förenar jag orig i de begge siste ta- 
larnes begäran om frågans hänskjutande till ett af Kammarens Tillfälliga 
Utskott.

Efter härmed slutad öfverläggning, beslöt Kammaren, uppå gjord 
proposition, att hänvisa frågan för vidare utredning till ett Tillfälligt 
Utskott; hvarefter Herr Grofven och Talmannen hemställde, att frågan 
skulle öfverlemnas till behandling af Kammarens Tillfälliga Utskott N:o 
3, hvilket bifölls.

Föredrogos men begärdes af flere ledamöter ånyo på bordet Lag- 
Utskottets nedannämnda den 24 dennes bordlagda Memorial och Utlå
tanden. nemligen:

N:o 15. i anledning af Andra Kammarens återremiss al Utskottets 
Utlåtande N:o 5. rörande dels Kong], Majrts nådiga proposition om an
tagande af en författning angående förändrade föreskrifter i fråga om 
bysättning, dels ock enskild motion i samma ämne;

N:o 16, i anledning af väckta motioner, åsyftande ändring dels åt



492 Den 28 Mars.

åtskilliga stadgande!! rörande exsekutionsväsendet, dels af föreskrifterna 
i 47 och 51 §§ Konkurslagen;

N:o 17, i anledning af väckta motioner om ändringar i Konkurslagen.

Föredrogos men begärdes af flere ledamöter ånyo på bordet Stats
utskottets nedannämnda den 26 dennes bordlagda Memorial och Ut
låtanden, nemligen:

N:o 44, med svar ä äterremisser samt förslag till sammanjemkning 
eller voteringspropositioner. i anledning af Kamrarnas skiljaktiga beslut 
uti åtskilliga frågor rörande anslagen under Riks-statens särskilda Huf- 
vndtitlar;

N:o 45, med förslag till voteringsproposition i anledning af Kam- 
rarnes skiljaktiga beslut i fråga om nedsättning i den vid sednast^ riks
dag för Andra Kammarens ledamöter bestämda resekostnadsersättning;

N:o 46, i anledning af Kong], Maj:ts nådiga Proposition i fråga, om 
beviljandet af ett länebidrag för reparation af domkyrkan i Carlstad;

N:o 47, i anledning af Kamrarnes skiljaktiga beslut rörande Stats
utskottets Utlåtande N:o 15, öfver Kongl. Maj:ts nådiga Proposition 
angående bestridande af kostnaderna för allmänt kyrkomöte.

Föredrogos men begärdes af flere ledamöter ånyo på bordet Bevill- 
nings-Utskottets den 26 dennes bordlagda Betänkande!!:

N:o 10, i anledning af väckta motioner om särskild beskattning af 
den inhemska hvitbetssockertillverkningen; och

N:o 11, i anledning af väckt motion om ändring i viss del af Kongl. 
Förordningen den 20 Juli 1861, angående mantals- och skattskrifnin- 
garnes förrättande.

Föredrogos men begärdes af flere ledamöter ånyo på bordet Lag- 
Utskottets den 26 dennes bordlagda Utlåtanden:

N:o 18, i anledning af väckta motioner om ändring af lagens stad- 
ganden angående löftesmäns ansvar för ingången borgen;

N:o 19, i anledning af väckt motion om ändring i sättet för verk
ställighet af domar och utslag i skuldfordringsrnäl; och

N:o 20, i anledning af väckt motion om upphäfvande af konsisto
riernas rätt att missivera obefordrade prester.

Anmäldes och bordlädes från nedannämnda Utskott inkomna Utlå
tanden, nemligen från:

Stats-TJtskottet:
N:o 48, angående föreslagna statsbidrag till vägars anläggning, bro- 

och hamnbyggnader samt kanaler, äfvensom sjösänkningar och andra 
vattenaftappningsföretag, m. 11. dylika föremål;
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Banko-Utskottet:
N:o 12, i anledning af väckta motioner om ändringar och tillägg i 

nu gällande lagstiftning angående hypotheksinrättningarne;

Sammansatta Banko- och Lag-Utskottet:
N:o 1, i anledning af väckta förslag angående ändring i lagens 

stadgande om ränta;
N:o 2, i anledning af väckta förslag angående ändringar i lagstift

ningen för enskilda banker.

Grefve VVachtmeister, Axel Knut: Som Kammaren nyss be
hagade hänvisa till dess Tillfälliga Utskott N:o 3, hvaraf jag bär äran 
vara medlem, ett ärende, hvari jag fruktar att. Utskottets nuvarande leda
möter äro föga hemmastadde. tillåter jag mig hemställa, att Kammaren 
mätte förstärka Utskottets personal genom att utse ytterligare tvä supp
leanter.

Sedan Kammaren, uppå gjord proposition, härtill lemnat bifall, 
hemställde Herr Grefven och Talmannen, att det ifrågavarande valet 
skulle förrättas vid början af nästa sammanträde: hvilkct jemväl bifölls.

Justerades ett protokollsutdrag rörande de denna dag förrättade 
valen.

Kammaren åtskiljdes kl. j 3 e. m.

In fidem
O. Brakel.
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